



93  
45

**ZWIĄZEK ŻOŁNIERZY  
NARODOWYCH SIŁ ZBROJNYCH  
ZARZĄD GŁÓWNY**

e-mail: [zgzznsz@gmail.com](mailto:zgzznsz@gmail.com) [www.nsz.com.pl](http://www.nsz.com.pl)

Łuków, dnia 31 maja 2012 r.

**Szanowni Państwo**

**Radni Miasta Łuków**

W imieniu wszystkich członków i sympatyków Związku Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych zwracamy się do Szanowanych Państwa Radnych z prośbą o nadanie ronda u zbiegu ulic Ławeckiej i Al Wojska Polskiego w Łukowie imienia **Narodowych Sił Zbrojnych**, formacji która w dobie najcięższej próby podczas niemieckiej a następnie sowieckiej okupacji zapisała piękną zarazem heroiczną kartę w historii Polski jak i samej Ziemi Łukowskiej walcząc z agresorami o Wolną, Suwerenną, Niepodległą Polskę.

Narodowe Siły Zbrojne to druga co do liczebności po Armii Krajowej formacja konspiracyjna na Ziemi Łukowskiej w czasie okupacji niemieckiej (w marcu 1944 r. NSZ liczyły około 1000 tys. żołnierzy). NSZ formalnie powstały 20 września 1942 r. Powiat Łuków wchodził w skład XII Okręgu NSZ, od maja 1943 r. komendantem Okręgu XII NSZ był mjr./ppłk. Stanisław Miodoński „Sokół”. Należy zaznaczyć, że przy sztabie okręgu istniała Akcja Specjalna przeznaczona do przeprowadzania akcji zbrojnych. Pod koniec 1943 r. szefem AS został por./kpt. Jerzy Wojtkowski „Drzazga”. Powiat NSZ posługiwał się w 1943 r. kryptonimami m.in. „Żniwiarka”, „Olcha”, „Lawenda”. W tym okresie funkcję Komendanta Powiatowego pełnił ppor. rez. Witold Nowacki „Semko”. Sztab Okręgu XII NSZ zdecydował o utworzeniu stałego oddziału partyzanckiego, który został zorganizowany przez Stefana Kosobudzkiego „Sęk”, jego brata Piotra Kosobudzkiego „Błyskawica” oraz Kazimierza Działare „Skrót”. Utworzenie patrolu było pilną potrzebą ponieważ w powiecie rosła fala bandytyzmu, który prowadził do przeprowadzanych przez Niemców akcji pacyfikacyjnych na niewinnej ludności wiejskiej. Jak przykład może posłużyć pacyfikacja Grzędówki 27 grudnia 1942 r.

94  
65

Od początku 1944 r. łukowski oddział Narodowych Sił Zbrojnych podjął się zorganizowania szkolenia wojskowego w rezerwacie jodłowym Jata pod Łukowem, w ramach obozu szkoleniowego o kryptonimie OP1/XII „Dym”. Powstał on w styczniu 1944 r. w miejscu istniejącego obozowiska patrolu „Sęka” i funkcjonował do 1944 r., dowódcą był por./kpt. Jerzy Wojtkowski „Drzazga”. Obóz był całkowicie samowystarczalny: posiadał rusznikarnię i kompletne zaplecze kwatermistrzowskie. Celem szkolenia było przygotowanie żołnierzy NSZ do walki w różnych warunkach oraz zapoznanie z bronią różnego typu. Pierwszy kurs podchorążych odbył się w styczniu 1944 r. Rozpoczęto w podniosłej atmosferze z udziałem komendanta Okręgu XII ppłk. Stanisława Miodońskiego, zaczynając od Mszy św. odprawionej przez kapelana podziemia narodowego ks. Stanisława Jurczaka „Brzozę”. W sumie odbyły się 3 turnusy Szkoły Podchorążych i Podoficerów Rezerwy Piechoty NSZ, które w sumie ukończyło około 120 osób.

Do lipca 1944 r. żołnierze NSZ z pow. Łukowskiego wzięli udział w kilku akcjach wojskowych. 12 marca 1944 r. żołnierze AS pod dow. „Sęka” wzięli udział w odbiciu oficerów sztabu Okręgu XII NSZ z więzienia w Siedlcach, w nocy z 8 na 9 maja w akcji kierowanej przez „Drzazgę” na areszt magistracki przy ul. Chaćńskiego w Łukowie, uwalniając dwóch członków NSZ.

Miejsca śmierci i wiecznego spoczynku tysięcy Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych w tym, pochodzących z naszego łukowskiego regionu zamordowanych przez hitlerowców i komunistów do dziś dnia nie są odnalezione. Wielu z nich, którzy przeżyli za swoją ofiarną służbę Polsce spędziło wiele lat w ubeckich więzieniach, podczas przesłuchań i procesów byli torturowani i poniżani, dlatego też uczczenie ich heroizmu, upamiętnienie ich ofiarnej walki o niepodległą Polskę; nadając Rondu u zbiegu ulic Ławeckiej i Al Wojska Polskiego w Łukowie imię Narodowych Sił Zbrojnych jest minimum tego, co Polska oraz władze samorządowe Łukowa są im winne, dlatego też zwracamy się do Państwa Radnych o pozytywne rozpatrzenie naszej prośby.

Łączymy wyrazy szacunku i uznania